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Abstrakt

Zadáním této diplomové práce je projekt stabilního hasicího zařízení, aplikovaný na

administrativní budovu ve stupni projektové dokumentace na úrovni stavebního povolení.

Byla zde zpracována teoretická část popisující jak sprinklerové systémy po všeobecné

stránce, tak i se zaměřením na administrativní budovy. Následně byl na daný model

aplikován návrh sprinklerových systému na úrovni předběžného výpočtu, řízeného podle

normy ČSN EN 12845 Stabilní hasicí zařízení – Sprinklerové systémy – Navrhování,

instalace a údržba.

Dále v této práci byla provedena počítačová simulace v programu FDS, při nichž byly

zkoumány tři parametry. Při první simulaci byla měřena výška kouřové vrstvy a

v následujících dvou bylo provedeno porovnání stropní a stranové sprinklerové hlavice.

Klíčová slova

Stabilní hasicí zařízení, administrativní budovy, sprinklerový systém, požár, sprinkler,

sprinklerová hlavice

Abstract

By submitting this diploma thesis is a project of a stationary fire-extinguishing system

applied to an administrative building at the level of the project documentation at the level

of the building permit. There was a theoretical part describing both sprinkler systems in

general and with a focus on administrative buildings. Subsequently, the design of the

sprinkler system at the pre-calculation level, controlled according to ČSN EN 12845, has

been applied to the model. Stable Fire Extinguishing Systems - Sprinkler Systems -

Design, Installation and Maintenance.

Further, in this work a computer simulation was performed in the FDS program, where

three parameters were examined. At the first simulation, the height of the smoke layer

was measured, and in the next two a comparison of the ceiling and side sprinkler heads

was made.

Keywords

Fixed firefighting system, office building, automatic sprinkler, fire, sprinkler, Sprinkler

head
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Abstrakt

V tomto svazku diplomové práce je uvedeno seznámení, se stabilními protipožárními

systémy v administrativních budovách. Jsou zde popsány základní informace o pevných

hasičských systémech, kdy a proč jsou používány, jejich označování a rozdělení. Dále je

zde uvedeno porovnání mezi administrativní částí budovy a garáží, které jsou většinou

nedílnou součástí těchto budov

Klíčová slova

Stabilní hasicí zařízení, administrativní budovy, sprinklerový systém, požár, sprinkler,

sprinklerová hlavice

Abstract

In this volume of the diploma thesis is familiar with stable fire protection systems in

administrative buildings. Basic information on solid fire fighting systems, when and why

they are used, their labeling and their distribution are described. Furthermore, there is a

comparison between the administrative part of the building and the garages, which are

mostly an integral part of these buildings

Keywords

Fixed firefighting system, office building, automatic sprinkler, fire, sprinkler, Sprinkler

head
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Q Průtok l/min

K Faktor výstřiku

P Tlak bar

Řecké symboly

τ doba činnosti min

Zkratky

MV Ministerstvo vnitra

SHZ Stabilní hasicí zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

SSHZ Samočinné stabilní hasicí zařízení

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení stavby

LH Lehké požární nebezpečí

OH Střední požární nebezpečí

HHS Vysoké požární nebezpečí

HHR Vysoké požární nebezpečí

PO Požární odolnost
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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh sprinklerových systémů v administrativních

budovách. V současnosti při projektování stále větších budov dochází k nárůstu větších

požadavků na požární bezpečnost. Právě do těchto požadavku spadá i vhodný návrh

SHZ, který je důležitý pro zajištění protipožární bezpečnosti, ochrany osob a majetku.

Tyto zařízení patří do skupiny aktivních protipožárních prostředků, u kterých dochází

nejen k signalizaci požáru, ale i k likvidaci v jeho počátečních fázích bez potřeby

lidského faktoru.

Už z názvu této práce vyplívá, že se jedná o pevně zabudované rozvody upevněné ke

stavebním konstrukcím, na kterých jsou instalovány sprinklerové hlavice, které umožňují

správný rozstřik hasebního media. Dále je nedílnou součástí ventilová stanice a vodní

zdroj.

Navrhování sprinklerových systémů vychází z normy ČSN EN 12845 Stabilní hasicí

zařízení – Sprinklerová zařízení – Navrhování, instalace a údržba. Správný návrh musí

obsahovat, jak projektovou dokumentaci, tak i hydraulický výpočet, který nám stanový

velikost nádrže na vodu, dimenze potrubních rozvodů a velikost čerpadel potřebných pro

zajištění správné dodávky vody a celkové provozuschopnosti sprinklerového zařízení.

Jelikož se jedná o zařízení, které je používáno pro zajištění požární bezpečnosti, ať už

z hlediska ochrany majetku či osob, musí být tyto zařízení podrobovány pravidelných

kontrolám provozuschopnosti.
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2 Stabilní hasicí zařízení

Stabilní hasicí zařízení zkráceně označováno zkratkou „SHZ“ (dále jen SHZ) patří do

skupiny aktivních prostředků požární ochrany (1).Tato zařízení se řadí dle vyhlášky MV

246/2001 do vyhrazených druhů požární bezpečnosti. Slouží k detekci a hašení

vznikajícího požáru v jeho počátečních fázích rozvoje požáru, případně alespoň dochází

ke snížení rozvoje požáru, omezení vývoje kouře a tepla a udržení požáru pod kontrolou.

Jedná se o zařízení, která jsou pevně zabudována v konstrukci případně na technologii a

ve většině případů slouží jako samočinné zařízení. Obvykle se stávají ze zdroje vody a

z jedné nebo více sprinklerových soustav, kdy každá ta soustava se skládá z ventilových

stanic a potrubního rozvodu opatřeného sprinklery. (2)

SHZ se navrhují na konkrétní požární scénáře případně požární nebezpečí, které v tom

daném úseku může vzniknout. Tento návrh především ovlivňují provozní podmínky jako

je vlhkost, množství prachu ale především teplota. Při instalaci stabilního hasicího

zařízení musí být vždy také instalováno zařízení elektrické požární signalizace, která

přijímá signál o aktivaci SHZ s následnými stupni poplachu bez nulových časů. Toto

neplatí při instalaci samočinného stabilního hasicího zařízení, kde postačuje instalace

dálkového přenosu signálu do místa se stálou obsluhou. (3) Z toho vyplívá že SHZ hasí

požár za příznivějších podmínek než jednotky PO, neboť nejprve začínající požár musí

být oznámen dané jednotce, další doba je potřeba k výjezdu, dojezdu na místo zásahu a

zahájení hašení. V této době je požár v podstatně rozvinutějším stavu než v případě, že

SHZ zahájí hašení krátce po vzniku požáru a to obvykle do 1 – 5 minut od jeho vzniku.

(1)

V praxi jsou tato zařízení navrhována přesně na daný typ provozu a možnosti vzniku

požáru. Právě proto se dělí SHZ do různých kategorií, která jsou uvedena níže.

Mezi základní dělení patří rozdělení podle druhu hasiva a to na SHZ (1):

 Vodní

 Pěnové

 Plynové

 Práškové

 Aerosolové

Dle staré normy ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení (2010)

byly jednotlivé druhy hasiva označovány příslušnou zkratkou. Jejich označení lze vidět

v Tab. 1. (1)
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Tab. 1- Označení jednotlivých druhů hasiva dle ČSN 73 0810:2010

DRUHY SHZ
OZNAČENÍ PODLE

ČSN 73 0810:2010

Sprinklerové SHZ

Sprejové RHZ

Mlhové MHZ

Pěnové WHZ

Plynové GHZ

Práškové WHZ

Aerosolové AHZ

Dle způsobu ovládání:

 ruční ovládání

 ovládání samočinně

 signálem od EPS

 autonomní spouštěcí mechanismus

Dle možnosti využití:

 možnost uhašení požáru

 možnost potlačení požáru

 možnost uvedení pod kontrolu

Dle rozsahu ochrany:

 objemovou (aplikace hasební látky je v celém objemu místnosti)

 lokální (hasební látka je aplikována pouze v místě předpokládaného vzniku

požáru)

 zónová (hasební látka je aplikována do jednotlivých navržených zón)

Nejen vybrání správného druhu hasiva či způsobu ovládání nám zajistí správnou

funkčnost SHZ ale jde především o zajištění správné tzv. systémové integrity s ostatními

požárně bezpečnostními zařízeními, jinými zařízeními a organizačními či provozními

podmínkami. (3)
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2.1 Hasicí schopnost a provozuschopnost SHZ

Pro úplnou likvidaci požáru, případně pro zajištění minimalizace škod způsobené právě


[…]


umístěny v hydraulicky nejvzdálenějším místě a jsou zabezpečeny proti neoprávněné

manipulaci.

Dále je důležité umístění tlakoměrů, které budou umístěny dle požadavků normy (1)

čl. 15.7
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6 Potrubní rozvody

Rozvodné potrubí bude provedeno z ocelových trubek závitových DN 15 - DN 50 a

ocelových hladkých svařovaných pro potrubí DN 65 – DN 100. Potrubí DN15 až

DN50 bude spojeno závity nebo drážkovým spojem, potrubí DN65 až DN100 bude

spojeno pomocí drážkových spojů nebo svářením. Všechna tato potrubí musí být

opatřena antikorozním nátěrem. Potrubní rozvody je nutné ukládat viditelně, či tak

aby byl k nim snadný přístup. Hlavní rozvodné stropní potrubí bude vyspádováno

směrem ke stoupacímu potrubí, a od stoupacího potrubí směrem k ventilové stanici,

kde je hlavní odvodnění soustavy. Rozvody budou v nejvyšších místech odvzdušněné

a v nejnižších místech odvodněné pomocí ventilů. Všechny tyto ventily musí být

snadno přístupné, a pokud jsou zakryté podhledovým systémem, musí být toto místo

označené a odnímatelné.

Vstup potrubí do strojovny a všechny prostupy zdmi musí být provedeny tak, aby

nemohlo dojít k přenosu tlaku stavebních konstrukcí na potrubí a bylo zabráněno

případnému prosakování vody kolem potrubí. Při průchodu potrubí z jednoho

požárního úseku do druhého musí být prostup potrubí protipožárně utěsněn.

6.1 Upevnění potrubí

Závěsy potrubí se musí upevnit přímo k budově, nebo pokud je to nezbytné ke

strojům, skladovým regálům či jiným konstrukcím. Závěsy budou zcela obepínat

potrubí a nebudou přivařované k potrubí. Závěsy budou navrženy z nehořlavých

materiálů. Rozdělovací potrubí a stoupací bude mít dostatečný počet pevných bodů

pro uchycení axiálních sil. Jejich rozmístění bude dle normy (1) čl. 17.2.2 po max. 4

m. Pro potrubí větší jak 50mm mohou výt tyto vzdálenosti zvětšeny o 50% za

předpokladu splnění podmínek zmiňovaných právě v čl. 17.2.2. Na závěsech potrubí

SHZ a na potrubí SHZ nesmí být uchycené a zavěšené žádné jiné zařízení

7 Signalizace chodu SHZ

Průtokem vody otevřenou hlavicí dochází od ventilové stanice k impulsu mechanické

signalizace poplachovým zvonem. Poplachový zvon bude umístěn co nejblíže

k řídícímu ventilu a bude označen zřetelně číslem soustavy.

Vybrané informace o stavu SHZ, jsou přejímány do ústředny EPS, která je umístěna

v místě stále obsluhy. EPS musí signalizovat tyto signály:

 separátní signál typu „HOŘÍ“ pro každou ventilovou stanici zvlášť
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 sdružený signál typu „SDUŽENÁ PORUCHA“

 signál „HLAVNÍ ČERPADLO CHOD“

 signál „HLAVNÍ ČERPADLO PORUCHA“

Pro ventilovou stanici bude umístěn podružný kontrolní panel SHZ, který přejímá a

vyhodnocuje informace od kontrolních prvků. Měl by signalizovat:

 Stav hladiny vody v požární nádrži.

 Stav paliva v palivové nádrži požárního čerpadla.

 Tlak vody v přívodním a rozvodném potrubí.

 Výpadek elektrického proudu ze sítě, vypnutý rozvaděč, poruchu v ovládání

náhradních zdrojů

Signalizace by měla nastat za těchto případů:

 U všech uzavíracích armatur, které jsou v pohotovostním stavu otevřeny již při

přivření armatury o 20% délky uzavírací dráhy.

 U uzavíracích armatur, které jsou v pohotovostním stavu uzavřeny před

průtokem vody.

 U uzavíracích armatur před tlakovými spínači, poplachovými zařízeními apod.

při kterékoliv jiné než pohotovostní poloze.

 U nádrže s vodou při snížení jmenovitého množství o více než 10%.

 U nádrže a palivem při snížení jmenovitého množství o více než 10%.

Z hlediska označování jednotlivých prvků pomocí tabulek, oznámení a informací bude

vše navrženo dle normy ČSN EN 12845 kap. 18

8 Zkušební provoz

Jelikož se jedná o zařízení, které se spouští na základě změn teploty, nelze provádět

komplexní zkoušky tohoto zařízení. Lze pouze provést zkoušky strojovny a

signalizace chodu.

Přejímací, schvalovací zkoušky a údržba musí být v souladu s normou ČSN EN 12845

odstavce 19 a 20.

9 Uvedení do provozu

Před komplexním vyzkoušením je nutno rozvody SHZ propláchnout vodou. Potřebná

doba proplachování je závislá na vnitřní čistotě potrubí a na čistotě použité vody.
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Před uvedením SHZ do trvalého provozu musí být rozvody SHZ tlakově odzkoušeny

zkušebním tlakem 1,5 MPa. Při tlakové zkoušce nesmí v potrubním rozvodu po dobu

2 hod poklesnout tlak. Dodavatel SHZ vystaví potvrzení o provedené tlakové zkoušce

potrubí pro každou soustavu zvlášť.

10 Podmínky montáže

Při výrobě jednotlivých dílů potrubí a při montáži spojek potrubí je třeba dodržet

předpisy výrobce.

Montáž SHZ musí být provedena výrobcem tohoto zařízení nebo organizací, která má

k této činnosti oprávnění a platnou certifikaci.

Při montáži SHZ je bezpodmínečně nutno dodržovat všechny příslušné bezpečnostní

předpisy a ustanovení.
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Příloha 1 – Elektrické čerpadlo od firmy SIGMET
