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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stabilní hasicí zařízení s využitím sprinklerových systémů v administrativních
budovách

Jméno autora: Bc. Tereza Havrdová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budovy
Oponent práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplní diplomové práce bylo Stabilní hasicí zařízení s využitím sprinklerových systémů v administrativních budovách.
Náročnost zadání diplomové práce je přiměřené.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce splňuje zadání. Je rozdělena do 5 svazků: Svazek I – Zadání diplomové práce, Svazek II – Rešerše, Svazek III
– Technická zpráva, Svazek IV – Výkresová dokumentace, Svazek V - Simulace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování diplomové práce považuji za vhodný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Ve svazku II je uvedena rešerše, která poskytuje základní přehled stabilních hasicích zařízení (SHZ). V této rešerši je špatně
uvedena plocha jištná jedním sprinklerem pro třídu nebezpečí LH (pro jiný než stranový sprinkler je plocha dle normy ČSN
EN 12845 21 m

2
nikoliv 9m

2
). Tabulka 10 jak je uvedena je zavádějící (např. RTI - Response time index u stropní hlavice

nemůže být jiný než standardní?).
Ve svazku III je uvedeno, že zásobování vodou je navrženo pomocí zásobní nádrže, ale rozměry této nádrže nejsou zřejmé,
protože na straně 5 a 7 jsou uvedeny tři odlišné rozměry této nádrže. Výška této zásobní nádrže je stanovena na 3,4 m,
nicméně pokud je konstrukční výška objektu 3,6 m a tloušťka stropu 0,3 m, pak světlá výška je maximálně 3,3 m. Doporučuji
v rámci obhajoby jasně vysvětlit, jak byl objem a rozměry nádrže stanoveny, a zda navržená nádrž odpovídá prostoru
vymezenému v rámci půdorysu. S navrženým rozváděcím a rozdělovacím potrubím a rozmístěním sprchových hlavic
sprinklerového systému lze souhlasit. V technické zprávě by mělo být jasně uvedeno, jaké sprinklerové hlavice budou
použity (zda zavěšené nebo stojaté). Tato informace se nachází pouze na výkresech (Svazek IV). Na všech výkresech pro
stoupací a klesající potrubí sprinklerového rozvodu není použita standardní schématická značka. Na výkresu 1. PP se nachází
místnost „Rozvodna silnoproudu“, kudy prochází 2 rozdělovací potrubí navrženého sprinklerového systému. Dle technické
zprávy se jedná o ocelové závitové potrubí. Soustava je navržena jako mokrá, tj. potrubí bude trvale zavodněno. V rámci
obhajoby doporučuji vysvětlit, jak by byla zajištěna bezpečnost proti úniku vody, případně kudy by bylo lepší rozvod vést.
Ve svazku V jsou představeny počítačové simulace vytvořené pomocí programu Pyrosim a FDS. K simulaci byla vybrána
kancelář řešené budovy. Do místnosti byly vloženy další prvky, jakými byla židle, stůl a skříně. U modelu židle je zde detailní
popis, ale u stolu a skříní, tyto informace chybí. Jako světlá výška modelu je uvedena výška 2,75 m, ale dále uvedená výška
čidel při simulaci je 3,2 m. Kancelářské prostory byly zařazeny do třídy nebezpečí OH2. Plocha místnosti je 44,6 m

2
.

Byly provedeny 3 varianty simulace: pro určení kouřové vrstvy, a pro stropní a stěnové sprinklery. U obou variant
sprinklerových SHZ byly navrženy 4 sprinklerové sprchové hlavice. V textu je uvedena maximální plocha chráněná jedním
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stěnovým sprinklerem 17 m
2
(str. 19), což dle ČSN EN 12845 odpovídá nižší třídě nebezpečí (LH). Pokud plocha místnosti je

44,6 m
2

pak návrh pouze 4 stěnových sprinklerů nebude dostačující, protože norma bere jako maximální plochu chráněnou
jedním stěnovým sprinklerem pro třídu nebezpečí OH 9 m

2
.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná a vhodně členěna do několika částí, ale vyskytují se v ní gramatické chyby (překlepy, hrubky, chybějící
čárky, ale i písmena v některých slovech). Některé převzaté obrázky jsou špatné kvality. Odborný technický termín „stabilní
hasicí zařízení“ by bylo dobré nezkracovat na „stabilní zařízení“, ale používat ho ve své originální formě. V seznamu zkratek
je uvedeno HRR jako Heat Rate Reserve, ale v požární praxi se toto označení používá pro Heat Release Rate. Ve Svazku V se
často objevuje špatný zápis jednotek teploty (C°), času (S) a výkonu (kw). V tomto svazku jsou také kombinovány dva
způsoby odkazů na literaturu (pomocí kulatých a hranatých závorek).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka pracovala s odbornou literaturou od předních autorů a s českými požárními normami řady ČSN 7308 xx a ČSN EN
12845 – Stabilní hasicí zařízení – Sprinklerová zařízení – Navrhování, instalace a údržba. Výběr pramenů hodnotím jako
vhodný. V práci byly použité bibliografické citace ve většině případů dle zvyklostí. Ve Svazku V není uvedena norma ČSN
730818.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce splnila zadání. Byla provedena rešerše a byl vytvořen projekt sprinklerového SHZ
v administrativním objektu. Rozvody potrubí a rozmístění sprinklerových sprchových hlavic je v pořádku.
V půdorysech nejsou použity standardní schémtické značky pro svislé potrubí. Návrh zásobní nádrže vody je
chaotický, neboť jsou uváděny 3 odlišné rozměry. Také výškové uspořádání není jasné. Vedení trvale zavodněného
ocelového závitového potrubí skrz rozvodnu silnoproudu není vhodné. Kladně hodnotím vytvoření počítačových
simulací, ale při vytváření jedné z nich nebyla dodržena norma ČSN EN 12845.

Otázky

Vysvětlete co je drenčerový systém?

Co patří mezi základní charakteristiky sprinklerové hlavice?

Jak vypadá schématická značka svislého vodovodního potrubí? Co naznačují šipky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 27.1.2018 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.